—1—

云健化协〔2025〕47 号

关于举办化妆品质量安全管理与职业打假
行为应对公益培训的通知

各相关化妆品单位：

为应对市场挑战，加强监管法规解读，提升化妆品质量安

全管理水平、职业打假行为应对，促进化妆品产业高质量发展，

云南省健康产品和化妆品行业协会及化妆品香料香精专委会定

于 2025 年 12 月 24 日在昆明举办化妆品质量安全管理与职业打

假行为应对公益培训。现将有关事项通知如下。

一、时间与地点

培训时间：2025 年 12 月 24 日（星期三）9:00-17:30

培训地点：昆明市五华区科高路 1612 号火炬大厦 4 楼国际

会议厅

二、培训内容及师资

（一）化妆品监管法规政策宣贯，由云南省药品监督管理

局化妆品监督管理处相关负责人进行讲授；

（二）职业打假行为应对与市场监管法规解读，由昆明市

市场监管局消建处杨建宏讲授；

—2—

（三）法规护航安全筑基：化妆品抽检监测工作赋能行业

合规，由云南省食品药品监督检验研究院化妆品检验所所长刘

屹讲授；

（四）化妆品生产微生物控制，由云南省食品药品审核查

验中心化妆品生产检查科简秋瑜进行讲授；

（五）化妆品新原料注册备案资料技术要求，由云南省药

品和医疗器械审评中心化妆品科潘玥讲授；

（六）《化妆品不良反应关联性评价指南》《牙膏、化妆

品和洗涤用品原材料及其产品中微生物快速检测方法 实时荧光

光电法》《婴童护肤产品舒缓功效评价指南》团体标准宣贯学

习。

具体培训议程安排详见附件。

三、培训对象

云南省各化妆品生产、注册备案企业，科研院所等负责化

妆品工作的相关人员。非会员单位限 1 人参加。

四、相关事项

（一）本次培训属公益性培训，将免费为广大会员及全省

化妆品生产企业服务，名额有限，先到先得。请各单位于 12 月

19 日 12:00 前扫描下方二维码报名。

（二）参加培训的学员请提前半小时到达会场签到，培训

—3—

期间严格遵守培训纪律，不迟到、不早退、不旷课。因培训地

点附近停车不方便，请参训学员尽量选择公共交通工具出行，

参会人员交通和食宿自理。

（三）会务组联系方式：袁老师 19988561022，丁老师

18854886918，微信同号。为方便学员接收培训信息，加强学员

之间沟通交流，会务组建立了培训群，请报名参加培训的学员

扫描下方二维码入群。

附件：培训日程安排

云南省健康产品和化妆品行业协会

2025 年 12 月 12 日

—4—

附件

培训日程安排

时 间 内 容 主讲

2025 年 12 月 24 日（星期三）

08:30-09:00
签到（昆明市五华区科高路 1612 号火炬大厦

4 楼国际会议厅）

09:00-09:05 领导致辞
云南省健康产品和化妆品行业协

会化妆品香料香精专委会

09:05-09:30 化妆品监管法规政策宣贯
云南省药品监督管理局化妆品

监督管理处

09:30-11:00
职业打假行为应对与市场监

管法规解读

昆明市市场监管局消建处

杨建宏

11:00-11:30
《化妆品不良反应关联性评

价指南》团体标准宣贯学习

云南省不良反应中心

化妆品部部长 李雪燕

11:30-12:00

《牙膏、化妆品和洗涤用品

原材料及其产品中微生物快

速检测方法 实时荧光光电

法》团体标准宣贯学习

云南白药集团健康产品有限公司

质量经理/高级工程师 贾绍强

12:00-12:30
《婴童护肤产品舒缓功效评

价指南》团体标准宣贯学习

云南贝泰妮生物科技集团股份

有限公司研发高级经理 梁艺怀

—5—

注：具体课程以实际发生为准

14:00-15:00
法规护航安全筑基：化妆品

抽检监测工作赋能行业合规

云南省食品药品监督检验研究院

化妆品检验所所长 刘屹

15:00-16:00 化妆品生产微生物控制
云南省食品药品审核查验中心

化妆品生产检查科 简秋瑜

16:00-17:00
化妆品新原料注册备案资料

技术要求

云南省药品和医疗器械审评中心

化妆品科 潘玥

17:00-17:30 交流讨论

离会

—6—

云南省健康产品和化妆品行业协会 2025 年 12 月 12 日印发

	培训日程安排